sulfuroso), causando danos à população. Foi realizada uma investigação e a Comissão Mista 

Internacional relatou em 28 de fevereiro de 1931 o reconhecimento do dano e recomendou a execução 

de acertos finais por parte da empresa canadense e mandando pagar uma quantia de $350,000(trezentos 

e cinquenta mil dólares), para restituir os prejuízos promovidos pela empresa: Consolidated Mining 

And Smelting Co. of Canadá do ramo de zinco e chumbo. Após esse evento, vários outros sugiram e 

foram julgados, e aos poucos a temática ambiental foi sendo acrescentada aos tribunais no        n